На овај начин
се, без обзира на фактичко стање, слала порука о свеукупној светости ди-
настије и сваког члана и вечног права на српски трон. Пре смрти краља
Милутина, у другој деценији XIV века, окончавао се процес успос-
тављања светитеља српског пантеона „сабора српских светих“ у исто вре-

56. Први српски свети владар био је зетски краљ Јован Владимир (4. јун / 22. мај). А,
осим Стефана Немање I, његове друге супруге Ане, његових синова: Стефана Немање
II Првовенчаног краља и првог српског архиепископа и патријарха Саве I, из ове ди-
настије за светце су проглашени следећи црквени прелати, владари и монаси: Вука,
најстарија кћи Немањина, као преподобна Јефимија (?); светитељ архиепископ Арсе-
није I Сремац (10. новембар / 28. октобар); свети краљ Стефан Владислав I (7. окто-
бар / 24. септембар); свети кнез Стефан Урошиц (24. / 11. новембар); преподобни
Давид – кнез Димитрије (7. октобар / 24. септембар); света краљица Јелена (Анжујс-
ка) (12. новембар / 30. октобар); архиепископ Сава II светитељ (21. / 8. фебруар); пре-
подобни Теоктист – краљ Драгутин (12. октобар / 29. септембар); свети краљ
Милутин (12. новембар / 30. октобар); свети краљ Стефан Урош III Дечански (24. /
11. новембар); преподобна Јелена Дечанска (3. јун / 21. мај); архиепископ Никодим I
светитељ (24. / 11. мај); свети цар Стефан Немања VII Урош V (15. / 2. децембар); све-
ти великомученик Лазар кнез (28 / 15. јун); преподобна Јефросинија, Јевгенија – кне-
гиња Милица (1. август / 19. јул); преподобни Јоасаф српски Метеорита (3. мај / 20.
април); свети деспот Стефан Лазаревић (1. август / 19. јул); свети деспот Стефан Сле-
пи Бранковић (22. / 9. октобар); преподобна Ангелина деспотица (12. август / 30. јул,
23. / 10. децембар); архиепископ Максим светитељ – деспот Ђорђе Бранковић (31. /
18. јануар); митрополит ердељски Сава II Бранковић (7. мај / 23. април) и свети Јован
Нови деспот Бранковић (23. / 10. децембар). (С. Милеуснић, Свети Срби, стр. 219–
220)